UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Políticas, Normatização e Registros Acadêmicos de Graduação
Seção de Currículos de Graduação

Rio de Janeiro, 04 de abrilde 2023

Despacho no 047/2023/SCG/DIPRAG/PROGRAD
Ref.: Processo n' 23102.000009/2020-20
Da: Seção de Currículos de Graduação
Ao Senhor Diretor de Políticas, Normatização e Registros Acadêmicos de Graduação
Prof. Dr. Angelo Telesforo Malaquias '

Prezado Diretor

Cumprimentando Vossa Senhoria, participo que este processo trata da solicitação de

redução da carga horária da disciplina optatíva Microbiologia Ambiental(SCA0018), de 45
horas para 30 horas (f]. 02).

Conforme informado no Despacho n' 112/2022/SCG/DIPRAG/PROGRAD (fl. 20), a
Instrução Normativa PROGRAD N' 015, de 24 de maio de 2021, que regulamenta os
procedimentos para alterações e reformas curriculares dos Cursos de Graduação, indica
que a mudança de carga horária/número de créditos provoca a criação de nova disciplina no

SIE. Com isso, o Departamento de Ciências do Ambiente solicitou a criação da disciplina
Microbiologia Ambiental, com carga horária de 30 horas (fl. 22).

O proposto foi aprovado pelo Colegiado do Departamento de Ciências do Ambiente

(fl. 05) e pelo Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), à fl. 17. Os
seguintes Cursos aprovaram ad referendum a inclusão da nova disciplina nos seus
respectivos currículos, com caráter de optativa (fls. 7 a 9): Ciências Ambientais-

Bacharelado (114)l Biologia - Licenciatura (115); Ciências Biológicas - Licenciatura (112)l

Ciências Biológicas - Bacharelado (110); e Ciências da Natureza - Licenciatura (117).

Participo a inclusão ao processo de Minuta de Resolução que dispõe sobre a criação
da disciplina, e recomendo que seja disponibilizada aos Conselheiros juntamente com o
Programa da Disciplina (fls. 23 e 24).

Sugiro a Vossa Senhoria, se de acordo, o encaminhamento deste à Reitoria, visando
à apreciação da proposta pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE).

'1

Respeitosamente

Pedagoga
Chefe da Seção de Currículos de Graduação

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ. CEP 22.290-250
prograd.scg@unirio.br

ocumento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
ash SHA256] 9968ceb7206d5fe2eld37c9be03a8bec83c79d66a3ccfcd85c7db537233032f2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
...: - . Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Políticas Normatização e. Registros Acadêmicos de Graduação

Seçãode CurrículosdeGraduação ' ' '

De acordo

encam nhar àró.Reitor de Gr::f:fão para. se de acordo

Prof. Dr. Angelo Telesforo Malaquias
Diretor da DIPRAG

De acordo.

ü2"«.bXb«.'««
Prof. Dr. álcides Wagner Serpa Guarino

Pró-Reitor de Graduação

L

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio dc Janeiro, RJ, CEP 22.290-250
prograd.scg@unirio.br

ocumento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
ash SlIA256] 9968ceb7206d5fe2eld37c9be03a8bec83c79d66a3ccfcd85c7db537233032f2 .: o i!$ 34..:J J..,

3. á] . ⓕa..À;3.
[''}

b'

,Ff r':l."'.Td=!i..l7i:; " TJ;

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDEliAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' , DE DE DE

Dispõe sobre a criação da disciplina
Microbiologia Ambiental no Departamento
de Ciências do Ambiente do Instituto de

Biociências (TBIO) do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCBS) da UNIRIO.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) da Universidade Federaldo
Estado do Rio dc Janeiro (UNIRIO), em sessão realizada no dia XX de xxxxxxxxx de 2023,
de acordo com o teor do processo n' 23102.000009/2020-20, aprovou e eu promulga a
seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovada a criação da disciplina Microbiologia Ambiental, com carga
horária de 30 (trinta) horas, sendo 2 (dois) créditos teóricos, no Departamento de Ciências do
Ambiente do Instituto de Biociências (IBIO) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
(CCBS) da UNIRIO.

Art. 2' Fica aprovada a inclusão da disciplina Microbiologia Ambiental, com caráter
de optativa, sem a exigência de pré-requisito, sendo recomendada para o 4' (quarto) período,
nos currículos dos seguintes Cursos: Ciências Ambientais - Bacharelado (114); Biologia -
Licenciatura (115); Ciências Biológicas - Licenciatura (112); Ciências Biológicas

Bacharelado (110); e Ciências da Natureza - Licenciatura (117).

Art. 3' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

Ricardo Sirva Cardoso
Reitor

TTDD: 021.2

Dcumento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
ash SHA256] 9968ceb7206d5fe2eld37c9be03a8bec83c79d66a3ccfcd85c7db537233032f2

⑧
lⓑ: ASSIM ATU RA

[)citas e tlolários baseados em Btasí]ia. Brasi]
Sincronizado cair Q NTP.br e Observatório Nacional(ON) em

05/04/2023 às 14:41:26

Despacho 047-2023 Criação Disciplina Microbiologia Ambientalcom Minuta
Data e Hora de Criação: 05/04/2023 às 'i 1::49:a2

Documentos que originaram esse envelope:

Despacho 047-2023 Criação Disciplina Microbiologia Ambitlrli:alcclm Mirli.ita.docx (Docur ér\to MictróÉ(iftWord} .ii .gj:págí})a(s}

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
ILHA;!Sõl: 9968ceb72CP8d5fo2eld37c9be03a8bec83c79d66a3ccfcd85c7db537233032f2
ISHASiZj: lt;3a6fbcbb57Clcad183b08ae7aa7a1519ec4ddagb(f6b61df6ff55hOa285a52ea300f779aa04598d25atla7tF56ab5b563nS6ede25büe4285b2bc3205e9cc4fac78

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Mayza Jesus Teixeira De Oliveira (moyza.teixeira@unirio.br)
Data/Hora: 05/04/2023 - 11:5t :06. iP: 187.63.236.158

[Si-IA256j: c9bee588d6c6ee617cf2d38fde612670dOf7c6e'] a79c407eec5616dc69fec828
:&.'

ASSINADO - AngeEo Telesforo Malaquías (angelotm@unirio.br)
De)tarHora: C)5/04/20Z3 - 12:41:16. IP: 200.156.27.182. Geolacalizêição: ]-22.0S7Z60. -43.1ei5286]
ISHA25t5l: fa872ac5fb2c320793722f10005960ee8a8cd8abbdeeech9639b2020affOEicha

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino(guarino@unirio.br)
Data/Hora: 05/04/2023 - 14:4i :26, IP: 200.156.27.i82. Geolocallzação: ]-22.SS2a07, -43.173295]
[SHA256J: a65c5b51ca529aa8766c69a971e66a8b52d27e3e2k38e747de9d2íib843a61696f

Histórica de eventos registrados neste envelope
05/04/2023 14:41:26 - Eílvelope finalizado por guarino@lunirio.br, IP 200.156.27.182
5.'04/2C)23 14:41:26 - Assinatura realizada par guarína@unlrio.br. tP 200.156.27.182

0{;/04.f2023 12:41:1õ - Assinatura realizada por angelatm@unirio.br. IP 2ü0.156.27.182
,5/04/2{)23 12:41:03 - Envelope visualizado por angelrltm(êunii'io.br. IF' 200.156.27.182

OS/ü4l'2(123 11:51:06 - Assinatura realizada por moyza.teixeiraeêunirlo.br. IP 187.63.236.158
5/0z+/2023 11:50:48 - Enx elape visualizado por n'ioyza.peixeira(@unirio.br, IP 187.63.236.158

5/04f2023 11:50:23 - Envelope íeglstíadc na Blockchaln por prograd.scg©2urllrio.br. IP 187.63.236.158
05/04/2023 '11:50:21 - Envelope encaminhado para assinaturas por prograd.scgiãZunírio.br, IF' 187.63.236.158

l4/2023 ] 't :49:06 - Envelope cria(fo por prograd.scg@!uniria.br. IP 187.63.236.158

@

n',a ,?;4nbiITI Docuntet :o nín collfçnmiljade corria pilcltàt:} d álibi:l; ttn.l digitnll
:?;;; {Égl#' ISi!:::Ü:.çh. va]]da(]a de acorda com n instituto Nacionat de lecnologla aa narra

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope
Doca.lnlento flnalgerado e certificado por'. Uúívêrsidade Federaldo :Estado do Rio de .)aneiro

;P«B?anil e

moção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO,DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAUDE
INSTITUTO DE BIOCIENCIAS

falado em Ciências Biológicas,

Bacharelado em Biomedicina, Bacharelado em Ciências Ambientais (notumo), Licenciatura
em Biologia (noturno), Licenciatura em C iências da Natureza (noturno)
DEPARTAMENTO: Departamento de Ciência do Ambiente
DISCll LONA: Microbiologia Ambiental
CÓDIGO: DISCIPLINA NOVA
CARGA HORÁRIA: 30 horas

Regulamentação Federalpara acesso ao património genético.

PRÉ-RjIQUISITO: Inexistente
C0-REQUISITOS: -
SITUAÇÃO: Optativa

reender a diversidade microbiana em
ssíveis aplicações tecnológicas para

monitoramento, contro

METODOLOGIA: dado através de aulas expositivas teóricas e seminários, objetivando a

Conteúdo Programático:

1. Microbiologia geral. Origem da vida. Características gerais das bactérias e fungos.
Eubactérias e Arqueobactérias.

2. Microbiologia do solo. O ciclo do carbono e nitrogênio. Importância dos micróbios do
solo. As micol'rezas.

pela água A cólera. As salmoneloses. A d isenteria vacilar ou shigelose.

orgânicos voláteis, micotoxinas e fragmentos.

5. Microbiologia dos ambientes extremos. Microrganismos halofílicos. Microrganismos
xerofílicos. Microrganismos psicrofílicos e termofílicos. Habitats e ad aptações fisiológicas
c estruturais.

F- 2d-.

Micróbios degradadores e seu potencialna degrad ação no ambiente.

7. Microbiologia dos metais. A toxicidade relativa dos metais. Mecanismos moleculares de
toxicidade dos metais. Microbiologia do cobre, mercúrio e arsênio. Mecanismos de
toxicidade e de resistência. Contaminação ambiental e suas consequências.

8. Microbiologia aeroespacial. Análise microbiológica e bioquímica do solo da Lua. Análise
do solo de Marte. Análise de meteoritos marcianos. As bactérias magnetotáticas. O solo do
deserto de Atacama - um modelo para o solo marciano'/

9. Armas microbiológicas. O que é a guena microbiológica? Marcos históricos

AVALIAÇÃO:
As avaliações serão através de provas teóricas e seminários temáticos

bibliografia base

MADIGAN, Michae] T. ]Wicrobiologia de Brock. 12a. edição- Porto Alegre

MllILO ltamar S. e AZEVEDO,Jogo L. Microbiologia Ambiental. Jaguariúna
Meio Ambiente. 647 p., 2008

Artmed,

Embrapa

Bibliografia complementar:

Science. 364 p., 2011.

Professora RespçlD$áyÊ!;.Nglgêç!!g..l$!gPêb

\

\ I'R-o'GR.'KUI 0"LPKhÜ,

r'4á'4 4.Ó Pêc.'.'D4-.á f'Ü).. .;T .
''~;.««; L, ,, . ' ' ':' ~'"''"e

-'-a''s.,/ 'vÕ"l

Universidade Federaldo Estado do
Rio de Janeiro N': 23102.000009/2020-20

âO Rubrica: ...l2,.Gabinete do Reitor Pg

Río de Janeiro, ]] de abrilde 2023

Senhora Secretária dos Conselhos Super'fores

Encaminho o presente Processo para inclusão na pauta da próxima sessão do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE).

Atenciosamente,
Assinado de forma
digitalpor RICARDO
SALVA
CARDOS0:02423900724
[)N: c=BR. o=]CP-Brasi].
ou=33683111000107.
ou=Secreta ria da Receita
:ederaldo Brasil- RFB,

ou=ARSERPRO..ou=RFB
e-CPF A3. cn=RICARDO
SALVA

CARDOS0:02423900724

Ricardo Sirva Cardoso
Reitor

h«qdóq,IQaⓒ.

Av. Pasteur, 296, Urna, Rio de Janeiro, RJ. CEP 22.290-240
(21) 2542-7350 -- reitor@unirio.br

\mv.unido.br